Theories and Applications of Chem. Eng., 2008, Vol. 14, No. 2
화학공학의 이론과 응용 제14권 제2호 2008년
3349
고분자 전해질 막 연료전지의 cathode 기체확산층에서
GDM 두께 변화에 따른 MPL 내의 PTFE 최적 함량 변화
전정환, 박기태, 김성현*
고려대학교 화공생명공학과

퍼지도록 열처리를 해준다. GDM은 Fig. 1 과 같이 200µm 와 380µm 두께의 carbon felt type
을 사용하였고, MPL slurry는 PTFE 함량이 10, 20, 30, 40 wt.%로 제조하였다. MPL 제조 조
건은 Table. 1에 나타내었다.
Table. 1. MPL 제조 조건
Sample
GDM thickness
(µm)
PTFE contents
(wt.%)
Carbon loading
(mg/cm
-2
)
Thickness
(µm)
G200P10 200 10 2.00 249
G200P20 200 20 1.96 245
G200P30 200 30 1.89 249
G200P40 200 40 2.07 256
G380P10 380 10 2.04 424
G380P20 380 20 2.28 421
G380P30 380 30 2.20 421
G380P40 380 40 2.32 423
제조된 GDL 샘플의 전기전도도 및 접촉각을 측정하였다. 물성 측정 장비는 Fig. 2와 같
다. Through-plane 전기전도도는 GDL 샘플을 두개의 gold plate 사이에 놓고 50 ~ 400 N/cm
2
의 압력을 가해주면서 측정하였다. 접촉각은 Sessile drop method를 사용하여 측정하였다